
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об     утверждении       Положения    о 

комиссии по защите прав и законных 

интересов    несовершеннолетних    и 

недееспособных                    граждан, 

проживающих        на       территории 

муниципального              образования 

«Хиславичский  муниципальный 

округ»  Смоленской области   

 

 

 В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Семейным 

Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-

ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Смоленской области от 31.01.2008 № 6-з 

«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 

Смоленской области», в целях улучшения работы по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних, недееспособных граждан, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, проживающих на территории муниципального 

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский  

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области (приложение № 1). 



 

 

 

2. Утвердить состав комиссии  по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области (приложение № 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной 

политики Ю.Н. Климову. 

 

 

 

Глава  муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»   

Смоленской  области                                                                         С.А. Шапкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» 

 Смоленской области  

_____________________________   
 

Положение 

о комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних и 

недееспособных граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области    

 

1. Общие положения  

 

1.1. В целях улучшения работы по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих на территории муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области  создается комиссия 

по защите прав и законных интересов несовершеннолетних и недееспособных 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области (далее – комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским Кодексом 

Российской Федерации, Семейным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», 

законом Смоленской области от 31.01.2008 № 6-з «Об организации и осуществлении 

деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», а также 

настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи комиссии 

 

Основными задачами комиссии являются: 

2.1. Выработка согласованных подходов к решению основных вопросов,  

касающихся приоритетных направлений деятельности, связанных с защитой прав и 

законных интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области. 

2.2.  Выработка предложений и рекомендаций органам, учреждениям по 

вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних и 

недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 



 

 

 

проживающих на территории муниципального образования «Хиславичский  

муниципальный округ» Смоленской области. 

2.3. Изучение вопроса по обеспечению конституционных прав 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих на территории муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области, оказание им помощи 

в восстановлении нарушенных прав, защите их прав и законных интересов во всех 

сферах жизнедеятельности.  

2.4. Рассмотрение наиболее сложных, в том числе спорных вопросов, 

связанных с соблюдением и защитой прав и законных интересов 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и требующих коллегиального решения.  

2.5. Поддержка семьи и взаимодействие с ней в вопросах защиты прав 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области. 

 

3. Функции комиссии 

 

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет 

следующие функции: 

- в пределах своей компетенции принимает решения, которые носят 

рекомендательный характер для учреждений, организаций независимо от форм 

собственности, должностных лиц и граждан; 

- разрабатывает мероприятия по предупреждению нарушений прав 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, их защите от незаконных действий 

со стороны должностных лиц и отдельных граждан и вносит их для обсуждения в 

органы власти, учреждения и организации независимо от форм собственности; 

- осуществляет контроль, в пределах своей компетенции, за соблюдением 

прав несовершеннолетних и недееспособных граждан, условий их проживания, 

обучения, воспитания, лечения и отдыха в образовательных и лечебно-

профилактических учреждениях и организациях, расположенных на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области; 

- совместно с заинтересованными органами оказывает помощь 

несовершеннолетним и недееспособным гражданам, нуждающимся в длительном 

лечении или особых условиях воспитания, социальной помощи; 

- принимает решение (в спорных ситуациях) о назначении или об отказе в 

назначении опекуна или попечителя; 

- принимает решение об освобождении, отстранении опекунов (попечителей) 

от выполнения возложенных на них обязанностей; 

- принимает решение о целесообразности раздельного проживания опекуна 

(попечителя) с подопечным, при достижении им 16-летнего возраста; 



 

 

 

- принимает решение о возможности объявления несовершеннолетнего 

полностью дееспособным (эмансипированным) при достижении им 16-летнего 

возраста; 

- принимает решение (в спорных ситуациях) о порядке участия родственников 

в общении с ребенком; 

- принимает решение о необходимости немедленного отобрания ребенка у 

родителей (законных представителей) в порядке, установленном законодательством 

РФ; 

- рассматривает спорные вопросы между родителями о воспитании детей; 

- в случае возникших противоречий между интересами родителей и детей 

принимает решение о назначении представителя для защиты прав и законных 

интересов ребенка; 

- решает вопрос о выдаче разрешения родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних граждан совершать сделки по отчуждению, в том числе 

обмену или дарению имущества несовершеннолетних, сдаче его в наём (в аренду), в 

безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих 

несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также 

любых других сделок, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетнего, в 

том числе отказ от наследства; 

- принимает решение о заключении договоров доверительного управления 

имуществом подопечных; 

- принимает решение о возможности заключения 3-х стороннего соглашения 

между родителями, усыновителями либо опекунами (попечителями) организацией 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и органом опеки и 

попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

- принимает решение необходимости признания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не имеющими жилого помещения; 

- принимает решение о включении граждан в список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ»  Смоленской области (далее – список детей-сирот); 

- принимает решение об исключении из списка детей-сирот; 

- принимает решение об установление факта невозможности проживания 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 

помещениях; 

- принимает решение о предоставлении жилого помещения детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей подлежащих обеспечению благоустроенными 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений; 



 

 

 

-  принимает решение об отсутствии (наличии) обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной 

жизненной ситуации; 

- рассматривает другие спорные ситуации по вопросам, входящим в 

компетенцию органа опеки и попечительства.  

 

4. Права комиссии 

 

Комиссия имеет право: 

4.1. Требовать от руководителей учреждений, организаций и органов 

представления информации, материалов, документов по всем вопросам, связанным с 

защитой прав и законных интересов несовершеннолетних, недееспособных граждан, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области. 

4.2. Приглашать на заседание комиссии несовершеннолетних, их родителей 

(законных представителей), должностных лиц, представителей учреждений, 

организаций, а также граждан, совершивших нарушение прав несовершеннолетних 

и недееспособных граждан. 

4.3. Для рассмотрения конкретного дела на заседание комиссии приглашаются 

работники государственных и муниципальных органов, представители 

образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, органов внутренних 

дел, социальной защиты населения, в компетенцию которых входит 

непосредственная работа с данным гражданином. 

 

5. Права и обязанности председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов комиссии 

 

5.1. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии 

обладают равными правами при осуществлении работы комиссии. 

5.2. Председатель комиссии имеет права и несет обязанности члена комиссии, 

а также: 

- осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

- планирует работу комиссии; 

- председательствует на заседаниях комиссии; 

- подписывает протокол заседания комиссии. 

5.3. Заместитель председателя комиссии имеет права и несет обязанности 

члена комиссии, а также: 

- выполняет обязанности председателя комиссии по его поручению; 

- выполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия. 

5.4. Секретарь комиссии: 

- ведет протокол заседания комиссии; 



 

 

 

- обеспечивает членов комиссии необходимой информацией по работе 

комиссии; 

- оповещает членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседания; 

- осуществляет подготовку вопросов, вынесенных к рассмотрению комиссией; 

- выполняет поручения председателя комиссии, его заместителя; 

- подписывает протокол заседания комиссии; 

- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых на заседании 

комиссии. 

5.5. Члены комиссии: 

- участвуют в заседаниях комиссии; 

- участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносят по ним 

предложения; 

- задают вопросы лицам, участвующим в рассмотрении вопросов; 

- подписывают протокол заседания комиссии. 

 

6. Организация деятельности комиссии 

 

6.1. Формой работы комиссии являются заседания. Рассмотрение комиссией 

вопросов отнесенных к ее компетенции, осуществляется на заседаниях указанной 

комиссии открыто. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

6.2. Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает 

участие не менее половины от числа членов указанной комиссии. 

6.3. На заседании комиссии могут присутствовать граждане, вопросы которых 

подлежат рассмотрению, по их просьбе либо по приглашению Комиссии. 

6.4. В случае отсутствия секретаря комиссии его полномочия исполняет член 

комиссии по согласованию.  

6.5. На каждом заседании комиссии ведется протокол. 

 

7. Делопроизводство    

 

7.1. Для решения вопросов, связанных с защитой прав и законных интересов 

несовершеннолетних и недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в комиссии по защите прав несовершеннолетних и 

недееспособных граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области, в 

обязательном порядке ведется следующая документация: 

- журнал регистрации заявлений; 

- протоколы заседаний комиссии; 

- документы для комиссии.                                        

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» 

 Смоленской области  

_____________________________   
 

СОСТАВ 

комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних и 

недееспособных граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области 

 

Климова Юлия 

Николаевна         

- заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» 

Смоленской области - начальник отдела 

образования и молодежной  политики, 

председатель комиссии 

 

Миллер Екатерина 

Анатольевна          

- заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, заместитель председателя                                         

комиссии 

 

Павлюченкова  

Елена Николаевна             

- ведущий специалист сектора по опеке и 

попечительству отдела образования и молодежной 

политики Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Антоненков Евгений 

Николаевич               

- председатель Западного территориального комитета 

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

Булатова Татьяна 

Александровна 

- и.о. председателя Городищенского 

территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Гаврилова  

Любовь Николаевна               

- главный специалист отдела по строительству 

жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области 



 

 

 

 

Галынский Сергей 

Васильевич         

- начальник отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства Администрации муниципального  

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Гореликова Галина 

Алексеевна 

- председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Ковалев Сергей 

Леонидович               

- главный специалист в Хиславичском районе отдела 

социальной защиты населения в Починковском 

районе (по согласованию) 

 

Куцабина       

Ольга Владимировна         

- председатель комитета по экономике и 

комплексному развитию Администрации 

муниципального  образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Свистун Евгений 

Романович     

- заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области – начальник отдела по сельскому хозяйству 

 

Сенченко Наталья 

Михайловна 

- депутат Хиславичского окружного Совета 

депутатов (по согласованию) 

 

Стальмакова Ольга 

Владимировна 

- ведущий специалист Администрации 

муниципального образования «Хиславичский  

муниципальный округ» Смоленской области и.о. 

ответственного секретаря комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

Ущеко Тамара 

Владимировна                 

- руководитель аппарата  Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Шкредов Александр 

Николаевич 

- председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

